
mm
Mití legiSÍdiífVO píiM iOíídS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DA SESSÃO PUBLICA

PROCESSO N° 28/2021

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 09/2021 - REPETIÇÃO

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para
prestarão de serviços de confecção, montagem e instalação de móveis planejados .
confeccionados em MDF, conforme especificação a serem montados e instalados nos
gabinetes da dõs vereadores da Câmara Municipal de Balsas-MA.

Ãs 91i30min do dia 18 de junho do ano de dois mil e vinte e urn (2021), reurirram-se na sala da Comissão
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Balsas, a Pregoeira Maécila Brito de Sousa Moura e
membros da Equjpe de Apoio designados pela Portaria n° 75/2020, composta por Raimundo Nonato
Pereira dos Santos, Jose Erismar Sousa da Silva, Maria de Fátitna Dourado da Süva, com base na Lei
Federal n° 10.520, de 17 de juU^io de 2002, Lei Federal n° 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores. Decreto Federal 7.892/2013, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei
complerhentar 147/2104, para realizar o julgamento das propostas relativos ao processamento do
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 09/2021 - REPETIÇÃO, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM.

Inicialmente a Pregoeira declarou aherta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos hcitantes que apresentasse os
documentos exigidos no Edital para o credenciamento. Apresentou-se presencialmente uma única
empresa, qual seja: T.O DOS SANTOS FABRICAÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°: 29.650.633/0001-27, estabelecida na Rua Luis Gomes n° 09, quadra 246, Bairro
Açucena Nova, Bal^s-fvLÚ, representada pelo seu sócio/proprietário TADEU OLIVEIRA DOS
SANTOS, portador do CPF: 003.776.723-27.

Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foi considerada credenciada a empresa a
seguir, com o seu respectivo representante legai:

T:0 dos santos fabricação de moveis PLANEJADOS, inscrita no CNPJ/MF sob o
n": 29.650.633/0.001-27, estabelecida na Rua Luis Gomes n° 09, quadra 246, Bairro Açucena NoVa,
Balsas-MA, representada pelo seu sócio/proprietário TADEU OLIVEIRA DOS SANTOS, portador
do CPF: 003.776.723-27. .

Em seguida a Pregoeira solicitou o licitante credenciado que apresentasse a declaração de pleno
atendimento aos requisitóS para habilitação, bem como que entregasse à Equipe de Apoio, os envelopes
n° 01 contendo a Proposta e o n° 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro
envelope contendo a proposta de preços, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento,
passando-se à abcrmra da proposta comercial. Aberto o envelope contendo a proposta comercial,
Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo da mesma aos interessados, solicitando que
mbricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a análise da adequação da proposta
requisitos do Edital, considerou que a proposta estava adequada. Passou-se, então, à pré-classificaçã
proposta de menor preço, ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lances verba*
seguinte licitante: •

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. .José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086jJiaÍ3aa
E-mail: cplcamarabalsas,macS),hotrriail.com \

Maranhão



CÂMARA MUNICIPAL DE

balsês-ma
M!tl legisf^iivo pwü (cí(og

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CLASSIF. EMPRESAS CNPJ/MF VALOR INICIAL

V

T.O DOS SANTOS

FABRICAÇÃO DE MOVEIS
PLANEJADOS.

29.650.633/0001-27 R$ 162.214,35

Passada fase de pré-classificação a pregoeira franqueou a licitante a possibilidade de ofertare lances
Verbais sobre os itens, objeto do presente certame, conforme demonstrado no Relatório Final por Item
do Pregão, obtendo os seguintes resultados totais por vencedor, conforme anexo.

Empresas CNPJ/MF VALOR FINAL

T.O DOS SANTOS FABRICAÇAO DE
MOVEIS PLANEJADOS.

29.650.633/0001-27 R$ 152.930,00

Após a classificação provisória da licitante, passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação,
onde após verificada, analisada e i-ubricada pelos licitant^s e Equipe de Apoios foi observado que as
certidões da SEFAZ ( CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITO E DIVÍDA ATR^A DO ESTADO
DO MARANHÃO), estavarn vencidas com datas de 12/06/2021, sendo franqueado ao licitante o prazo
de 5 dias, nos termos do art.43 paragrafo 1° da lei 123/2006, para reapresentar as certidões, sendo assim
declarada habilitado. Em seguida a Pregoeira adjudicou o objeto da hcitação a empresasT.O DOS
SANTOS FABRICAÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°:
29.650.633/0001-27. -

Ãpós a classificação definitiva do vencedor, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse intei-por
recurso contra o procedimento, que deveriam se manifestar imediata e motivadamente a sua intenção,
que seria registrada no final da ata. Como ninguém se manifestou a Pregoeira adjudicou os objetos do
certame aos vencedores da licitação, com base no resultado final do pregão. Nada mais havendo a tratar
a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, Hda e achada conforme,
vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos hcitantes.

hlAECILA BRIT'

p:

SOUSA MOURA

RAIMUNDO no: NTOS

Equipe de Apoio

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coeítfo Noleto, n" 2008, bairro Poíosi - Cep: Ô5.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas -
E-mail: cpícamarabalsas.maiüíhoímail.corr!

Maranhão



Câmara: MUNICIPAL DE

ififl

;> M!H legisffttivo pftwi tfci^cs

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

A
Is

Kg.

Vr\CMVfe^ olx (^©^\rYU2^ '^OU.yLxijJo cCtSCl^Á-^
MARIA DE FÁTIMA DOURADO DA SILVA
.  EQUIPE de Apoio

T.O DOS SANTOS FABRICAÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS,
CNPJ/MF sob o n°: 29.650.633/0001-27

TADEU OLWEIRA DOS SANTOS CPF: 003.776.723-27.

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06,777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cpicamarabalsas.mafííhotmail.com


